PATROL. CXV.

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 16, num. 14, sect. 4.) *Θ* Quæ, inquis, ratio
hinc maxime probatur quod nullius peccati auctoritas,
nisi mendosissime impiissimeque, ad Deum refertur;
ac si peccatum esset ex natura, natura autem ex Deo,
profecto peccatum ex Deo esse sequeretur.

CORRECTIO.

† Nunquid peccata regis Manasse, quæ tam multa
fuisse leguntur, recte patri ejus, viro justo et sancto,
deputanda sunt? (*IV Reg.* xxi.) Nempe Manassem
ex Ezechia natum nullus ignorat, peccata autem quæ
Manasses impiissime patravit, nullatenus ex Ezechia
prodierunt. Falsum est igitur quod proponis, ut ideo
sequatur peccatum esse ex Deo quod est ex natura,
quod natura ex Deo sit. Non enim juste Deo nostra
facinora ascribuntur, ex quo nos, id est naturam
nostram, esse non dubitatur. Certe libertatem arbi-
trii Deus homini largitus est, et eadem arbitrii liber-
tate homo peccavit: nunquid ideo deputabitur Deo
vitium liberæ voluntatis, quia donator ejus, id est
liberæ voluntatis, certissime creditur? Est igitur
natura omnis ex Deo, vitium vero ex natura, cujus
merito natura punitur. Dixerat eadem quondam Cœ-
lestius, Pelagii discipulus, qui tecum tantum naturæ
tribuebat, ut eam ab omni vitio post peccatum extor-
rem assereret, voluntatique soli quidquid mali fieret,
attribuere nullatenus formidaret, cui tamen a Patri-
bus responsum est: peccatum non esse vitium natu-
ræ in primo homine, sicut eam Deus condidit, C
quasi in ea et cum ea conditum, sed sicut sua volun-
tate propria depravata est ac vitiosa: quo pacto igitur
soli voluntatis peccatum esse dicitur, cum vo-
luntas per se substantia non sit? Si ergo natura non
est, sequitur ut per se sicut non subsistere, ita nec
velle boni aliquid vel mali nec operari possit. Est
autem voluntas naturæ alicujus, vult ergo natura, vel
bonum ex Deo, vel malum ex se. Est igitur peccatum
naturæ vitiatæ atque depravatæ, volentis quod vel
conditor prohibuit, vel ratio et probitas dissuasit.
Quocirca jure punitur natura, cujus est totum quod
sua propria voluntate delinquitur. Unde et Aposto-
lus monet: *Non regnet peccatum in vestro mortali*
corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus. Sed neque
exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato, sed
exhibete vos Deo tanquam ex mortuis viventes, et mem-
bra vestra arma justitiæ Deo (*Rom.* vi, 12, 13). Et
rursum: *Omnes enim nos manifestari oportet ante tri-*
bunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis,
prout gessit, sive bonum, sive malum (*II Cor.* v, 10). Et
iterum: *Nescitis quoniam corpora vestra membra Chri-*
sti sunt. Tollens ergo membra Christi faciam membra
meretricis? Absit. An nescitis quoniam qui adhæret
meretrici, unum corpus efficitur: Erunt enim, inquit,
duo in carne una (*Ibid.* 15, 16). Et Dominus per
Prophetam: *Anima quæ peccaverit, ipsa morietur*
(*Ezech.* xviii, 4). Hac ratione syllogismus tuus non
verissimus, sed mendosissimus; non piissimus, sed
impiissimus, et charitatis et catholicæ fidei non

40

plenissimus, sed inanissimus, cassatur, quem sic A
proposuisti :

IOANNES SCOTUS.

(Cap. 16, num. 15, sect. 4.) ☉ *Omne bonum aut Deus est, aut ex Deo factum est; omne quod ex Deo factum est, nullum vitium boni efficit: omne igitur bonum nullum vitium boni efficere potest. Et reflexim: Nullum vitium igitur boni ex bono est. Omne peccatum quia malum est, vitium boni est: omne vitium boni ex bono non est: omne igitur peccatum, quia malum est, ex bono esse non potest. Omnis creatura rationis particeps magnum bonum est: ex nullo bono malum: ex nulla igitur creatura rationis particeps peccatum est.*

CORRECTIO.

† Multo ante verba beati Augustini posuimus, quibus tuus iste syllogismus mendacii deprehenditur dicentis (August., *Enchir.* cap. 13): [Quid est autem malus homo nisi mala natura, quia homo natura est. Porro si homo aliquid bonum est quia natura est, quid est malus homo nisi malum bonum? Tamen cum duo ista discernimus, invenimus nec ideo malum quia homo est, nec ideo bonum quia iniquus est; sed bonum quia homo, malum quia iniquus.] † Et infra (cap. 14): [Et hæc duo contraria ita simul sunt, ut si bonum non esset in quo malum esset, prorsus nec malum esse potuisset: quia non modo ubi consisteret, sed unde oriretur corruptio non haberet nisi esset quod corrumpetur; quod nisi bonum esset, nec corrumpetur; quoniam nihil est aliud corruptio quam boni exterminatio. Ex bonis igitur mala orta sunt, et nisi in aliquibus bonis non sunt, nec erat alias unde oriretur ulla mali natura. Nam si esset, in quantum natura esset, profecto bona esset; et aut incorruptibilis natura magnum esset bonum, aut etiam natura corruptibilis nullo modo esset, nisi aliquod bonum, quod bonum corrumpendo posset ei nocere corruptio (cap. 15). Sed cum mala ex bonis orta esse dicimus, non putetur hoc Dominicæ sententiæ refragari, qua dixit: *Non potest arbor bona fructus malos facere*, et cætera: *non potest enim (sicut Veritas ait) colligi uva de spinis (Matth. vii, 18, 16)*, quia non potest uva nasci de spinis; sed ex bona terra et vites nasci posse videmus et spinas. Eo [at., Et eodem] modo tanquam arbor malâ fructus bonos, id est opera bona, non potest facere voluntas mala; sed ex bona hominis natura oriri voluntas et bona potest et mala; nec fuit prorsus unde primitus oriretur voluntas mala, nisi ex angeli et hominis natura bona.] † Qua sententia evacuatur nihilominus quod ad probationem propositi syllogismi adhibueras dicens :

IOANNES SCOTUS.

(Cap. 16, num. 16, sect. 5.) ☉ *Hinc ipsa Veritas ait: Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bona; malus homo de malo thesauro cordis sui profert mala (Matth. xii, 35). Ac si diceret: Omne bonum quod ex cogitatione sua bona bonus homo profert,*

id est, ex eo in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi (Col. ii, 3): Omne malum, quod cogitatione sua mala malus homo profert, ex malo thesauro est, superbia scilicet quæ est initium omnis peccati (Eccli. i, 15).

CORRECTIO.

† Hæreticis semper fuisse moris ut rectitudinem sanctæ Scripturæ ad suos detorquerent errores, tum omnes catholici doctores, tum vel maxime B. Gregorius in libris *Moralium* affatim demonstrat, quem admodum in hac tua non expositione, sed depravatione fecisse convinceris. Non enim dixit, ex cogitatione sua, sed *ex thesauro cordis*, ubi multitudinem bonarum cogitationum piarumque voluntatum sanctam congeriem voluit intimare. Et rursus non dixit, B
donatur a Deo, quamvis iste pius thesaurus non nisi ab illo percipiat quod haberi possit, sed *profert*, quæ personæ et actus multum inter se differunt: aliud est enim et alterius proferre, aliud alteriusque donare. Similiter mali hominis thesaurus non una sola cogitatione, sed multis pravæ cogitationum tumultibus comprehenditur. Nec ex sola superbia, sed aliorum complurium vitiorum struicibus agitur atque profertur.

Hæc in homilia de Encæniiis: [Thesaurus cordis intentio est cogitationis, ex qua proventum operis internus arbiter judicat. Unde sit plerumque ut minora bona nonnulli majori cælestis gratiæ mercede operentur, videlicet propter intentionem cordis quæ majora voluerant patrare bona si possent, et alii C
majora virtutum opera ostentantes, ob injuriam cordis tepidi minora a Domino præmia sortiantur. Denique opus viduæ quæ duos nummos detulit ad templum innumeris divitum donariis ab interno cordium scrutatore præfertur: *Ex abundantia enim cordis loquitur (Matth. xii, 34)*: humanum quidem iudicium sæpe fallit, quia cor proximi nescit nisi ex ore et opere pensare; Deus autem ipsum opus et sermones nostros ex cordis radice perpendit: illi ergo ex abundantia cordis os loquitur, qui ex qua intentione permanant verba non ignorat.]

† Leo in sermone (7) de *Sejunio mensis septimi*. [Verissimum namque est quod ait Dominus: *Ubi est thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum (Matth. vi, 21)*. Quis autem est thesaurus hominis nisi quædam fructuum ejus congregatio laborumque collectio? *Quid enim seminaverit quis, hoc et metet; et quale cujunque opus talis et quæstus: et ubi oblectatio fruendi constituitur, ibi cura cordis obstringitur. Sed multa sunt [at., cum multa sint] genera divitiarum, dissimilisque materiæ gaudiorum, thesaurus cuique est sæpe cupiditatis affectus, qui si de appetitu est terrenorum, non beatos facit sui participatione, sed miseros.]*

† Augustinus in Natali S. Joannis: [Quid est: *Arbor bona bonos fructus facit, et mala arbor malos fructus facit? Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bona: et malus homo de malo thesauro cordis sui profert mala (Matth. vii, 17; xii, 35)*. Homines arbores posuit, thesauros actus posuit. Quales

homo est, tales actus habet; si bonus homo est, bonos actus habet; si malus homo est, malos actus habet; non potest bonus homo malos actus habere, nec malus homo bonos actus habere.]

† Idem de Scriba erudito: [Quidquid homo malus de corde suo profert, malum est, ibi enim thesaurus malus: quidquid autem homo bonus de corde suo profert bonum est. Ibi est enim thesaurus bonus.]

† Item quod ex verbis S. Augustini ponis:

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 16, num. 17, sect. 5.) ⊕ *Vitium ergo animæ est quod fecit, et difficultas ex vitio pœna quam patitur.* Et rursum: *Quid est enim dolor qui dicitur corporis, nisi corruptio repentina salutis ejus rei quam male utendo anima corruptionibus obnoxiauit? Quid autem dolor qui dicitur animi nisi carere mutabilibus rebus quibus fruebatur aut frui se posse sperabat? Hoc est totum quod dicitur malum, id est peccatum et pœna peccati.* Et paulo superius: *Quod mors non sit a Deo* (Aug., de vera Relig., capp. 20 et 12).

CORRECTIO.

† Ut hinc colligas Deum non punire quod creaverit, nec aliam naturam ab alia natura puniri, nec ullam pœnam a Deo factam, neque ab eo præscitam, neque prædestinatam. Primo omnium vellem te pie advertere sanctum Augustinum, sicut ipse fatetur proficienter scripsisse, et multa tam ex eodem libro cujus est titulus: de vera Religione, ex quo ista decerpseras, quam ex aliis suis voluminibus retractasse, quorum unum ad cætera sobrie providenda posuisse sufficeret. Quod etiam antehac posuisse me recolo (Aug., *Retract.* l. 1, cap. 21). [Alio, inquit, loco dixi: Nullius mortem Deus quærit, quod sic accipiendum est, quia sibi homo acquisivit mortem deserens Deum, et acquirit qui non requirit [at., recurrit ad] Deum: secundum quod scriptum est: *Deus mortem non fecit*; sed etiam illud non minus verum est, *Vita et mors a Domino Deo est* (*Eccli.* xi, 14): vita scilicet a donante, mors a vindicante.]

† Idem in libro contra adversarium legis et prophetarum (l. 1, c. 23). [Sed ipse Dominus, inquit, per eundem prophetam fatetur, et dicit: *Ego sum Deus faciens bona, et creans mala* (*Isa.* xlv, 7). Ita plane, ipse est enim Deus, de quo dicit Apostolus: *Vides ergo bonitatem et severitatem Dei* (*Rom.* 1, 12), hæc autem severitas ejus damnabilibus mala est, quia malum damnationis illis importat. Nam quia justa est, alio modo reperitur bona, omne enim justum bonum est.] Et infra Augustinus (*Ibidem*): [Et, si aliquando cum aliqua differentia dicitur, hoc rectius potest interesse quod dixi: ut facere sit quod omnino non erat; creare autem ex eo quod jam erat ordinando aliquid construere. Ideoque hoc loco dictum est, *Deus creans mala* (*Isa.* xlv, 7), quoniam peccantibus ea convertit in malum dispositione severitatis suæ, quæ bonitatis ejus largitate bona facta sunt. Unde dicit apostolus Paulus: *Christi bonus odor sumus Deo in omni loco et in his*